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نیویورک تایمز روایت کرد
اختلاف در دولت ترامپ درباره 

ترور سردار سلیمانی 
داد:  � گزارش  نیویورک تایمز  روزنامه  ایرنا: 

«درحالی که مقام های ارشد دولت آمریکا مدعی 
شده اند که هدف از ترور سردار سلیمانی جلوگیری 
از حمله بود، برخی مقام های دولتی آمریکا همچنان 
درباره دلایل توجیهی برای این ترور تردید دارند». 
نیویورک تایمز نوشت: «در روزهای پرهرج ومرجی که 
به ترور سردار قاسم سلیمانی، قدرتمندترین فرمانده 
ایران منتهی شد، مقام های ارشد نظامی آمریکا گزینه 
ترور او را که به نظرشان شدیدترین پاسخ به تحولات 
عراق بود، روی میز دونالد ترامپ گذاشتند».بنا بر 
این گزارش، آنها در ابتدا فکر نمی کردند که ترامپ 
این گزینه را تأیید کند. در جنگ هایی که پس از ۱۱ 
سپتامبر ۲۰۰۱ انجام شده، مقام های پنتاگون اغلب 
گزینه های غیرمحتملی را به رؤسای جمهوری ارائه 
می کردند تا سایر گزینه های احتمالی ساده تر به 
نظر برسد. به گفته مقام های دولتی و وزارت دفاع 
آمریکا، ترامپ ابتدا در ۲۸ دسامبر (شنبه هفتم 
دی ماه) گزینه ترور را رد کرده و به جای آن مجوز 
حمله به شبه نظامیان مورد حمایت ایران را صادر 
کرد. او چند روز بعد در حال تماشای گزارش های 
تلویزیونی بود که اعتراضات مقابل سفارت آمریکا 
در بغداد را نشان می داد.برخی مقام های آمریکایی 
در محافل خصوصی درباره توجیه حمله به سردار 
سلیمانی ابراز تردید کرده بودند. به گفته یک مقام 
آمریکایی، اطلاعات جاسوسی جدید نشان می داد که 
سی ام دسامبر (نهم دی) «یک دوشنبه معمولی در 
خاورمیانه» است و سفرهای سلیمانی مثل همیشه 
بود. این مقام آمریکایی اطلاعات ادعایی درباره 
احتمال حمله به منافع آمریکا در عراق را سست 
توصیف کرده و گفت این حملات قریب الوقوع 
نبود. به گفته مقام های دولت آمریکا، مایک پمپئو، 
وزیر خارجه و مایک پنس، معاون رئیس جمهوری 
ایالات متحده، جنگ طلب ترین مقام هایی بودند که 
خواهان پاسخ به ایران بودند. دموکرات های کنگره 
نیز تردیدهای فزاینده ای درباره اطلاعات ادعایی 
آمریکا ابراز کرده اند. جورج دبلیو بوش و باراک 
اوباما رؤسای جمهوری پیشین آمریکا گزینه ترور 
سردار سلیمانی را رد کرده و آن را بسیار تحریک آمیز 
می دانستند.ژنرال مارک میلی، رئیس ستاد مشترک 
ارتش آمریکا و مارک اسپر، وزیر دفاع آمریکا یکشنبه 
هفته گذشته به اقامتگاه ترامپ در تفرجگاه «پالم 
بیچ» رفتند. این در حالی بود که آنها یک روز قبل 
فهرستی اولیه از گزینه ها درباره نحوه پاسخگویی 
به تحولات عراق را ارائه کرده بودند. به نوشته 
نیویورک تایمز، این فهرست شامل حمله به کشتی ها 
یا تأسیسات موشکی ایران یا گروه های مورد حمایت 
ایران در عراق بود. پنتاگون همچنین گزینه هدف 
قراردادن سردار سلیمانی را نیز در آن گنجانده بود.
ترامپ حمله به گروه های شبه نظامی را انتخاب کرده 
بود. پنتاگون روز یکشنبه هفته گذشته اعلام کرد که 
در حملاتی که به تأیید ترامپ رسیده بود، سه محل 
در عراق و دو محل در سوریه که تحت کنترل گروه 
«کتائب حزب االله» بود، هدف قرار گرفت. «جاناتان 
هافمن»، سخنگوی ارشد پنتاگون گفت که این اهداف 
شامل زاغه مهمات و پست های فرماندهی بود.به 
گفته مشاوران ترامپ، شبح حملات ۲۰۱۲ به مجتمع 
آمریکا در بنغازی لیبی در ذهن ترامپ قرار داشت. 
او درحالی که اعتراضات در مقابل سفارت آمریکا 
در عراق را از تلویزیون تماشا می کرد، عصبانی شد. 
به گفته مشاوران، ترامپ نگران بود که اگر آمریکا 
بعد از تهدیدهای مکرر پاسخی ندهد، ضعیف جلوه 
خواهد کرد. وقتی ترامپ گزینه ترور سردار سلیمانی 
را انتخاب کرد، مقام های ارشد نظامی آمریکا که 
مبهوت شده بودند، بلافاصله با چشم انداز اقدام 
تلافی جویانه ایران علیه نیروهای آمریکایی در منطقه 
مواجه شده و احساس خطر کردند. هنوز مشخص 
نیست که آیا اسپر و میلی سعی کرده بودند ترامپ را 

از تصمیمش منصرف کنند یا نه.

روزنه گزارش
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شرق: بعد از ترور مقامات نظامی ایران و عراق و نقض حقوق دولت 
قانونی بغداد، رئیس جمهور آمریکا به تهدید به جنایت جنگی نیز رسید. 
دونالد ترامپ، در توییتر ضمن تهدید ایران درباره واکنش احتمالی نظامی 
علیه ایالات متحده در واکنش به ترور سپهبد سلیمانی و همراهانش 
در بغداد مدعی شد ۵۲ نقطه از ایران را برای هدف گرفتن در نظر گرفته 
 است که شامل اماکن دارای اهمیت فرهنگی در ایران نیز می شود. ترامپ 
نوشت: «اگر ایران هر یک از آمریکایی ها یا دارایی های آن را مورد هدف 
قرار دهد، ما ۵۲ نقطه در ایران را هدف قرار می دهیم». ترامپ مدعی شد 
که این اقدام به تلافی ۵۲ آمریکایی خواهد بود که سال ها پیش ایرانی ها 
گروگان گرفته بودند. ترامپ تهدید کرد که اماکنی را هدف قرار خواهد 
داد که از نظر «فرهنگی» برای ایران اهمیت دارد و این کار را به سرعت و 

سخت انجام خواهد داد.
وزیر خارجه ایران، محمدجواد ظریف، در واکنش به این موضع گیری 
ترامپ، در رشته توییتی نوشت: «دونالد ترامپ که با ترورهای بزدلانه روز 
جمعه، مرتکب نقض شدید قوانین بین المللی شده است، بار دیگر تهدید 
به ارتکاب نقض جدید «هنجار بنیادین» کرده است». به گزارش اداره 
کل اطلاع رسانی و امور سخنگویی وزارت امورخارجه، ظریف تأکید کرد: 
«هدف گرفتن اماکن فرهنگی یک جنایت جنگی است؛ خواه با ضربه یا فریاد. 
پایان حضور شرورانه آمریکا در غرب آسیا آغاز شده است». او اظهار کرد: 
«آنهایی که خود را به شکل دیپلمات درآورده اند و آنهایی که به صورت 
بی شرمانه نشسته اند تا اهداف فرهنگی و غیرنظامی ایران را شناسایی کنند، 
حتی زحمت بازکردن فرهنگ لغات حقوقی را به خود نداده اند». وزیر امور 
خارجه خاطرنشان کرد: «هنجار بنیادین، به هنجارهای مقرر در حقوق 
بین الملل اشاره دارد یعنی خطوط قرمز بین المللی». ظریف با کنایه ای 
به ادبیات رئیس جمهوری آمریکا نوشت: «این یک «نه، نه» بزرگ است». 
ظریف تأکید کرد: «یادآوری برای آنانی که توهم تقلید از جنایات جنگی 
داعش با هدف قراردادن میراث فرهنگی ما را دارند، طی چند هزار سال 
تاریخ، وحشی ها آمده اند و شهرهای ما را تخریب کرده اند، بناهای مهم را 
با خاک یکسان کرده اند و کتابخانه های ما را سوزانده اند. اکنون آنها کجا 

هستند؟ ولی ما همچنان با سربلندی اینجا هستیم».
ظریف روز قبل از آن نیز در توییتی در واکنش به مواضع همتای آمریکایی 
خود و با انتشار تصاویر جمعیت عراقیان سوگوار ترور سپهبد سلیمانی، 
ابومهدی المهندس و همراهانشان نوشته بود: «۲۴ ساعت پیش، آن دلقک 
گستاخ - که نقاب دیپلمات به چهره دارد - ادعا کرد که مردم در شهرهای 
عراق در حال پایکوبی هستند. امروز، صدها هزار نفر از برادران و خواهران 
سرافراز در سرتاسر عراق به او پاسخ دادند. پایان حضور شرارت بار ایالات 

متحده در غرب آسیا آغاز شده است». صحبت های ترامپ درباره حمله به 
مراکز فرهنگی در ایران به عنوان کشوری که محل بسیاری از اماکن تاریخی 
و میراث جهانی است، از سوی بسیاری، از جمله اعضای کنگره ایالات متحده 

به عنوان تهدید صریح به ارتکاب جنایت جنگی محکوم شده  است.
این تهدید ترامپ در حالی مطرح می شود که ایران هنوز واکنش مستقیم 
خود به ترور سپهبد سلیمانی را مشخص نکرده  است. گزارش ها حاکی است 
در روزهای پس از این حمله تروریستی، نهادهای امنیتی و انتظامی ایالات 
متحده و نیز سفارتخانه های این کشور در حال تقویت آمادگی های امنیتی 
خود هستند. رویترز گزارش داد به جز گزینه های رسمی نظامی و نیز اقدامات 
نظامی در آب های جنوب ایران، احتمال حمله سایبری به زیرساخت های 
ایالات متحده نیز مطرح است. برخی شهرهای بزرگ نیز آماده تهدیدهای 
امنیتی هستند. بیل دیبلازیو، شهردار نیویورک در این  باره گفته  است که سطح 

تهدید امنیتی علیه شهرش در طول یک شب چندین  بار تغییر کرده  است.
  احضار دوباره سفیر سوئیس به وزارت خارجه

در این میان، سفیر سوئیس به عنوان کشور حافظ منافع ایالات متحده 
در ایران که پس از حمله آمریکا در عراق، دو بار به وزارت خارجه رفته و 
پیام هایی بین ایران و آمریکا ردوبدل کرده بود، برای بار سوم نیز احضار و 
اعتراض شدید جمهوری اسلامی ایران نسبت به اظهارات تهدیدآمیز و ناقض 
قوانین و هنجارهای بنیادین بین المللی به او ابلاغ شد. به گزارش اداره کل 
اطلاع رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، سیدعباس عراقچی، 
معاون سیاسی وزیر امور خارجه، در این احضار به سفیر سوئیس گفت 
اظهارات خصمانه رئیس جمهور آمریکا طبق قواعد و قوانین بین المللی 
مصداق بارز جنایت جنگی است. عراقچی خاطرنشان کرد: «اظهارات 
خصمانه، تهدیدآمیز و غیرهنجاری رئیس جمهور آمریکا به هیچ وجه 
قابل پذیرش نیست و در نقض کامل قوانین بین الملل قرار دارد». او با 

اشاره به تهدید رئیس جمهور آمریکا درباره حمله به مراکز فرهنگی گفت: 
«چنین تهدیدی یادآور هجوم قوم مغول یا اقدامات گروه های تروریستی و 
جنایتکار در تخریب اماکن فرهنگی و تاریخی است که طبق قواعد و قوانین 
بین المللی مصداق بارز «جنایت جنگی» محسوب می شود». عراقچی 
گفت: «جمهوری اسلامی ایران زیر بار هیچ تهدید یا ارعابی نخواهد رفت و 
قاطعانه آماده پاسخ گویی به هر تهدید یا اقدام علیه امنیت و تمامیت ارضی 
خود است». معاون سیاسی وزیر امور خارجه خاطرنشان کرد: «تاریخ نشان 
داده است که ملت ایران هر تجاوزکننده ای را به شدت پشیمان خواهند 
کرد». او افزود: «بر اساس خواست دولت و ملت ایران، جمهوری اسلامی 
علاوه بر تمامی اقدامات سیاسی و حقوقی، حق مسلم خود در واکنش به 
ترور سردار شهید قاسم سلیمانی را در زمان و مکانی که خود صلاح خواهد 
دانست، محفوظ می داند». سفیر سوئیس اعلام کرد مراتب را در اسرع وقت 

به مقامات دولت آمریکا منتقل خواهد کرد.
  نارضایتی رئیس مجلس آمریکا از گزارش دولت

دولت ترامپ که برخلاف قانون و روال ساختار حکومت ایالات متحده، 
بدون هماهنگی با کنگره اقدام به حمله در خاک عراق کرده  بود، گزارشی 
را که طبق قانون پس از حمله باید به کنگره ارائه می داد، تحویل داده  
است، اما نانسی پلوسی، رئیس دموکرات مجلس نمایندگان، گزارش 
بهتری می خواهد. پلوسی با انتشار بیانیه ای این گزارش را مبهم خواند. 
او در این باره در توییتر نوشت: «گزارش طبقه بندی شده رئیس جمهور 
ترامپ درباره «قانون اختیارات جنگی» بیش از آنکه به سؤالات درباره 
زمان، روش و دلیل تصمیم برای خصومت ورزی علیه ایران پاسخ بدهد، 
سؤالات بیشتری ایجاد می کند». در بیانیه پلوسی آمده  است: «تصمیم 
بسیار غیرمعمول [دولت] برای طبقه بندی کردن این سند به بسیاری از 
نگرانی های ما اضافه کرده و حاکی از آن است که کنگره و مردم آمریکا 
در مورد امنیت ملی ما در بی خبری نگه داشته می شوند». او افزود: «اقدام 
نظامی تحریک آمیز، تنش زا و نامتناسب دولت ترامپ همچنان نیروهای 
مسلح، دیپلمات ها و شهروندان آمریکایی و متحدان ما را به مخاطره 
می اندازد». پلوسی در ادامه بیانیه خود نوشت: «آغاز خصومت ها بدون 
کسب «مجوز به کارگیری نیروی نظامی» علیه ایران، بدون مشورت با کنگره 
و بدون ارائه یک راهبرد روشن و مشروع به کنگره یا عموم مردم انجام 
شد». او همچنین اعلام کرد: «من به عنوان رئیس مجلس نمایندگان بار 
دیگر تأکید می کنم که دولت یک گزارش توجیهی جامع و فوری درباره 
اقدام نظامی مرتبط با ایران و گام های مورد نظر بعدی به کنگره ارائه دهد. 
دولت باید با کنگره برای پیشبرد یک راهبرد تنش زای توأم با حسن نیت 

همکاری کند تا از خشونت بیشتر جلوگیری شود».

واکنش به تهدید ترامپ درباره هدف گرفتن ۵۲ نقطه به تلافی ۵۲ آمریکایی

جنایت جنگی است ادامه تماس های مقامات کشورها 
با وزیر خارجه ایران

اتحادیه اروپا ظریف را به بروکسل 
دعوت کرد 

شرق: در روزهای پس از ترور سپهبد قاسم  �
سلیمانی، فرمانده نیروهای قدس سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، ابومهدی المهندس، از فرماندهان 
نیروهای حشدالشعبی عراق و همراهانشان، نگاه ها 
در دنیا و منطقه به ایران است و بازیگران کوچک و 
بزرگ در انتظار واکنش ایران به این حمله و پیامدهای 
احتمالی آن هستند. درحالی که شورای عالی امنیت 
ملی ایران در توصیف تصمیم خود، تنها از واکنش 
در «زمان و مکان مناسب» گفته  است، بسیاری 
از مقامات کشورهای مختلف مشغول تماس و 
گفت وگو با محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران 
هستند. این علاوه بر اظهارنظرهای علنی ای است 
که اغلب با ابراز نگرانی از شرایط جدید ایجادشده با 
حمله تروریستی دولت آمریکا علیه ایران و عراق و 
گاهی با فراخوان به خویشتن داری همراه بوده است.

در همین رابطه، اتحادیه اروپا از ظریف دعوت 
کرده  است برای رایزنی به بروکسل برود. به گزارش 
خبرگزاری فرانسه، یوسپ بورل، نماینده ارشد 
اتحادیه اروپا در روابط خارجی و سیاست های 
امنیتی، یکشنبه در بیانیه ای ضمن دعوت از ظریف 
به بروکسل بار دیگر خواستار کاهش تنش ها در 
منطقه خاورمیانه پس از اقدام آمریکا در ترور 
سپهبد سلیمانی شد. بورل در بیانیه ای مطبوعاتی 
بدون اعلام تاریخ دقیق این سفر، جزئیاتی درباره 
گفت وگوی تلفنی شب  گذشته خود با ظریف را اعلام 
کرد. طبق این بیانیه، ظریف و بورل در این گفت وگوی 
تلفنی درباره اهمیت حفظ توافق هسته ای با هم 
گفت وگو کردند. بورل تأکید کرد که او مصمم به 
تداوم نقش خود به عنوان هماهنگ کننده و حفظ 
وحدت شرکای برجام برای حمایت از این توافق 
و اجرای کامل آن است. بورل تماسی تلفنی نیز با 
ظریف داشت. بورل در توییتر نوشت: «با محمدجواد 
ظریف، وزیر خارجه ایران، درباره تحولات اخیر 
صحبت کردم. بر لزوم کاهش تنش، خویشتن داری 
و پرهیز از تنش بیشتر تأکید کردم. همچنین درباره 
اهمیت حفظ برجام که همچنان اهمیتی حیاتی 
برای امنیت جهانی دارد، صحبت کردم. من به نقش 
خودم به عنوان هماهنگ کننده متعهد هستم». بورل 
جمعه پس از این حمله تروریستی نیز در بیانیه ای 
اعلام کرده  بود: «اتحادیه اروپا از تمامی بازیگرانی 
که می توانند نفوذی داشته باشند، می خواهد حداکثر 
میزان خویشتن داری و مسئولیت پذیری را در این زمان 
حساس از خود نشان دهند». سیدعباس موسوی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، در نشست 
خبری اش، در پاسخ به این سؤال که اتحادیه اروپا 
از ظریف بعد از تحولات اخیر برای سفر به بروکسل 
دعوت کرده است و اینکه آیا وزیر امور خارجه چنین 
سفری را خواهد داشت یا نه، گفت: «حرف هایی در 
این زمینه مطرح شده است که ایشان سفری داشته 
باشند، ولی تصمیم گیری قطعی در این زمینه نشده 

است».
در همین رابطه، روزنامه «بیلد آم زونتاگ» 
گزارش دادهایکو ماس، وزیر خارجه آلمان، به 
دنبال گفت وگوی مستقیم با ایران برای کاهش 
تنش ها در خاورمیانه است. ماس در مصاحبه با این 
روزنامه اظهار کرد: «ما در روزهای آینده در سازمان 
ملل متحد، اتحادیه اروپا و در همکاری با شرکای 
منطقه ای، از جمله گفت وگو با ایران هر کاری بتوانیم 

انجام می دهیم تا از تشدید تنش جلوگیری شود».
از سوی دیگر شنبه شب، یوسف بن علوی، همتای عمانی 
ظریف که در ماه های اخیر دیدارها و تماس های متعددی 
با او داشته  است، بار دیگر در تماسی تلفنی به رایزنی با 
ظریف درباره مسائل منطقه پرداخت. بن علوی، وزیر خارجه 
عمان به عنوان کشوری است که به میانجیگری در میانه 
تنش های منطقه معروف است و اخیرا نیز ظاهرا در کنار 
ظریف در حال پیگیری تلاشی برای حل بحران یمن بود، 
اما مشخص نیست در فضای پس از ترور سپهبد سلیمانی، 

روند گفت وگوها به چه سمتی می رود.
دیروز همچنین برخی رسانه ها مدعی شدند 
هیئتی از عمان برای میانجیگری بین ایران و آمریکا به 
تهران سفر کرده، ولی هیچ کدام از مقامات ایرانی آنها 
را به حضور نپذیرفته و آنها دست خالی به مسقط 
بازگشته اند، اما موسوی در نشست دیروز در پاسخ 
به سؤالی دراین باره، این ادعا را تکذیب کرد: «چنین 
موضوعی صحت ندارد و از عمان هیئتی به تهران 
نیامده است».دیروز جبران با سیل، وزیر خارجه لبنان 
در تماس با ظریف به رایزنی درباره تحولات اخیر 
منطقه پرداخت. از سوی دیگر، رسانه های پاکستان 
روز یکشنبه اعلام کردند که وزیر امور خارجه این 
کشور نیز با ظریف تماس و رایزنی داشته  است. بر 
اساس این گزارش، شاه محمود قریشی همچنین 
با برخی از همتایان خود در منطقه نیز گفت وگوی 
تلفنی داشته  است. دیروز سخنگوی ارتش پاکستان 
نیز گفت: «اسلام آباد اجازه اقدام از خاکش علیه 
کشورهای دیگر را نمی دهد». سرلشکر آصف غفور 
افزود: «ما به نقش خود برای تضمین صلح و ثبات 
در منطقه ادامه می دهیم و هرگز رویکرد جانبدارانه 
نخواهیم داشت».ظریف دیروز همچنین با ظهراب 
مناتساکانیان، وزیر خارجه ارمنستان و رشید مردوف، 
وزیر امور خارجه ترکمنستان، به صورت تلفنی 
گفت وگو کرد. وزیر خارجه بریتانیا نیز با اعلام اینکه با 
رئیس جمهور و نخست وزیر عراق صحبت کرده، گفت 
در تلاش برای گفت وگو با ظریف است. دومینیک راب 

این هفته به واشنگتن سفر می کند.
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شرکت ملي نفت ایران
شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب

شرکت بهره برداري نفت و گاز مسجدسلیمان

وحیده کریمي: رئیس جمهور آمریکا در تازه ترین 
توییت خود ایران را تهدید کرده و نوشته است: 
«ایران با جسارت زیاد درباره حمله به منافع آمریکا 
سخن مي گوید، اگر ایران به هر آمریکایي یا منافع 
آمریکایي حمله کند، ۵۲ سایت ایران، با ارزش بالا 
و با اهمیت براي فرهنگ ایران - به نمایندگي از 
۵۲ گروگان آمریکایي که سال ها پیش توسط ایران 
گروگان گرفته شدند- هدف قرار مي گیرند»؛ تهدیدي 
که در صورت عملي شدن، مطابق قوانین بین المللي 
جنایت جنگي است و آمر و اجراکننده آن به اتهام 
جنایت جنگي تحت تعقیب قرار خواهد گرفت؛ 
تهدیدي که حتي اعضاي کنگره ایالت متحده آمریکا 
هم آن را جنایت جنگي خواندند و بر سیاست 
نابخردانه ترامپ تاختند. البته تهدید به حمله 
توسط ترامپ به هر نقطه از ایران غیرقابل پذیرش و 
خلاف موازین حقوق بشردوستانه و منشور سازمان 
ملل است، حال که اماکن فرهنگي هم ضمیمه 
تهدید قرار گرفته است سبب شده نه فقط در ایران 
بلکه افکار عمومي در جهان نیز نسبت به رفتار 
ترامپ برانگیخته شود. تهدید ترامپ بیش از آنکه 
بخواهد ایجاد ترس کند، سبب شده او به عنوان 
جنایتکار جنگي مطرح شود که نه فقط ادعایي 
خلاف قوانین بین الملل است بلکه طبق قطع نامه 
۲۳۴۷ شوراي امنیت سازمان ملل متحد به مثابه 

«جنایت جنگي» است و «پیگرد قضائي» دارد.
محسن عبداللهي، حقوق دان بین الملل و عضو 
هیئت علمي دانشگاه شهید بهشتي، در گفت وگو 
با «شرق» در نقد حقوقي تهدید به حمله ترامپ 
به ایران و اماکن فرهنگي توضیح داد: توییت حمله 
به ۵۲ نقطه در ایران توسط ترامپ از دو منظر 
حقوقي قابل بررسي است؛ یکي قاعده منع توسل 
به زور در منشور ملل متحد و دیگري از منظر حقوق 
بشردوستانه. وي ادامه داد: از منظر نخست، تهدید 
یا توسل به زور به موجب منشور سازمان ملل منع 
شده است. مطابق بند ۴ ماده ۲ منشور سازمان ملل، 
دولت ها باید از هرگونه تهدید یا توسل به زور علیه 
استقلال و حاکمیت و تمامیت ارضي کشورهاي 

دیگر پرهیز کنند.
این حقوق دان بین المللي تأکید کرد: مگر اینکه 
در قالب دفاع مشروع یا در ذیل فصل هفتم منشور 
سازمان ملل حمله اي انجام شود که درحال حاضر 
هیچ گونه مخاصمه مسلحانه میان ایران و آمریکا 

وجود ندارد که حمله نظامي آمریکا را توجیه کند.
 اقدام متقابل ایران به رسمیت شناخته شده 

است
سحرگاه روز جمعه دولت آمریکا با حمله 
نظامي به فرمانده ارشد نظامي ایران و ترور سردار 
سلیماني در خاک کشور عراق مرتکب حمله 
مسلحانه نسبت به ایران شده است. در این بین 
ماده ۵۱ منشور سازمان ملل متحد به دولت 
قرباني حمله نظامي این حق را مي دهد در اقدامي 
متقابل به دفاع مشروع از خود بپردازد، بنابراین 
رفتار متقابل ایران ذیل ماده ۵۱ منشور به رسمیت 
شناخته شده است. در اینجا باید تأکید کنم دولت 

آمریکا به هیچ عنوان ذیل این ماده قرار ندارد و 
حمله تروریستي انجام شده دفاع مشروع نبوده و 
اقدام آمریکا چه در زمان ترور و چه بعد از آن نقض 
منشور سازمان ملل و برخلاف قاعده منع توسل به 
زور بوده است. بنابراین ادعاي دفاع مشروع آمریکا 
به هیچ عنوان پذیرفتني نیست و مرتکب ترور دولتي 

شده است.
 حمله به اماکن فرهنگي جنایت جنگي است

عبداللهي در ادامه به حقوق بشردوستانه 
نیز اشاره کرد و گفت: در حقوق بشردوستانه چه 
به موجب کنوانسیون هاي چهارگانه ژنو در سال 
۱۹۴۹ و چه به موجب پروتکل الحاقي ۱۹۷۷، رفتار 
آمریکا محکوم است. در این بحث، پروتکل اول 
بحث درگیري هاي بین المللي را مطرح کرده است 
و به موجب کنوانسیون لاهه که حمایت از اموال 
فرهنگي در سال ۱۹۵۴ است، دولت هاي درگیر 
در یک جنگ از حمله مسلحانه و هدف قراردادن 
اماکن فرهنگي و میراث فرهنگي منع شده اند. این 
ممنوعیت در حقوق بشردوستانه به عنوان جنایت 
جنگي در نظر گرفته شده است. بنابراین شخص 
ترامپ در صورت صدور دستور چنین حمله اي و 
بروز جنگ میان ایران و آمریکا، مرتکب جنایت 

جنگي شده است.
وي در پاسخ به این سؤال که اکنون ترامپ فقط 
تهدید کرده است، آیا این تهدید هم مصداق جنایت 
جنگي را دارد یا خیر؟ گفت: صحبت از جنگ و 
تهدید به ارتکاب چنین جنایتي، به خودي خود 
عنوان مجرمانه ندارد و طبق حقوق بین الملل 
بشردوستانه  وقتي این تهدید اعمال شود، جنایت 
جنگي رخ داده است. علاوه براین برخي از اماکن 
فرهنگي و طبیعي ما با ثبت در یونسکو نه فقط آثار 
فرهنگي، ملي و طبیعي ایران هستند که از میرات 
جهاني و متعلق به بشریت به حساب مي آیند و 
دولت ها مکلف به حفاظت از این اماکن هستند. 
بنابراین یک کشور دیگر نمي تواند با هیچ توجیهي با 

حمله مسلحانه، به این اماکن تعدي کند.
  ممنوعیت تخریب میراث فرهنگي در درگیري 

مسلحانه
این حقوق دان به عرف بین المللي هم اشاره 
کرد و گفت: از سویي دیگر براساس عرف حقوق 
بین الملل حاکم بر درگیري هاي مسلحانه، اکنون 
ممنوعیت تخریب میراث فرهنگي در درگیري 
مسلحانه بین المللي تبدیل به قاعده عرفي حقوقي 
بین الملل شده و ممنوعیت حمله به این اماکن به 
قاعده اي مهم تبدیل شده است که همین امر هم 
مانع دیگري براي ارتکاب حمله نظامي به اماکن 

تاریخي و فرهنگي است.
این کارشناس حقوق بین الملل در رابطه با تبعات 
قضائي ارتکاب چنین جنایتي براي شخص ترامپ و 
سربازان آمریکایي گفت: درست است که حقوق 
بین الملل سازوکار جدي براي تعقیب جنایت کاران 
بین المللي ندارد و آمریکا عضو دیوان بین المللي 
کیفري نیست، اما اساسنامه رم در یک کنفرانس 
بین المللي از نمایندگان تام الاختیار کشورها در ۱۵ 

ژوئن ۱۹۹۸ که به موجب تصمیم مجمع عمومي 
سازمان ملل متحد در رم برگزار شده بود، با ۱۲۰ رأي 
موافق، هفت رأي مخالف (چین، عراق، اسرائیل، 
لیبي، قطر، آمریکا و یمن) و ۲۱ رأي ممتنع به 
تصویب رسید که کشورهاي پذیرنده میثاق، وظیفه 
دارند در صورت ایراد اتهام علیه شهروندان خود 
یا متهماني که وارد حوزه حاکمیت آنها مي شوند، 
آنان را دستگیر و براي پیگرد به دادگاه تحویل دهند 
یا در محاکم داخلي به جرائم آنان رسیدگي کنند. 
هرچند در ابتدا آمریکا آن را امضا کرد اما در ادامه 
با امتناع از بردن لایحه به مجلس، امضای خود را 
نیز پس گرفت. آن زمان استدلال آمریکا این بود که 
سربازان ما در اقصي نقاط جهان در حال انجام 
مأموریت هستند و ممکن است هر روز پرونده اي 
جدید درباره جنایت آنها در دیوان مطرح شود 
که براي حیثیت آمریکا بد خواهد بود. در همین 
راستا زمان تشکیل دیوان، آمریکا با ۲۰۰ نفر هیئت 
مذاکره کننده وارد رم شد و ماده ۹۸ را به تصویب 
رساند. او درباره این ماده توضیح داد: مطابق ماده 
مذکور هر کشوري که توافق نامه اي با دیگر کشورها 
داشته باشد مبني بر اینکه اگر شهروند یا سربازي در 
کشور طرف قرارداد مرتکب جنایت جنگي شود یا 
مرتکب در این کشور دستگیر شود براساس توافق 
صورت گرفته، براي محاکمه به دیوان کیفري تحویل 
داده نخواهد شد و پرونده متهمان به جنایت جنگي 
هرگز به دیوان بین المللي کیفري ارسال نخواهد 
شد. بر این اساس نه تنها آمریکا عضو نیست که با 

۱۵۰ کشور موافقت نامه دوجانبه امضا کرده است و 
فکر مي کنم عراق و افغانستان هم جزء این کشورها 
باشند؛ بنابراین اگر سربازي آمریکایي مرتکب جنایت 
جنگي شود، به دیوان بین المللي تحویل داده 

نخواهد شد.
 ترامپ، آمر به جنایت جنگي و مجریان، مباشر در 

جنایت هستند
این استاد دانشگاه در ادامه افزود: البته طبق 
قوانین پیش گفته اکنون که ترامپ تهدید به حمله 
نظامي به ایران کرده است، اگر دستور حمله را 
صادر کند، به عنوان آمر جنایت باید تحت تعقیب 
قرار بگیرد و مجریان که فرماندهان نظامي و 
سربازان آمریکایي خواهند بود، به عنوان مباشر 
ارتکاب جنایت جنگي مسئولیت کیفري بین المللي 
خواهند داشت؛ اما اینکه عدالت تا چه میزان 
محقق شود، ماجرا کمي متفاوت است؛ بنابراین 
فارغ از بحث محاکمه در دیوان بین المللي کیفري 
باید به تبعات سیاسي انجام این جنایت جنگي 
توجه شود. یک نکته مهم این است که توییت 
ترامپ در تهدید حمله به اماکن فرهنگي باعث 
نقد تند افکار عمومي در داخل آمریکا و در دنیا 
نسبت به رفتار ترامپ شده است. این فشار سیاسي 
که اعضای کنگره و افکار عمومي بر توییت ترامپ 
وارد مي کنند، نتیجه همین قوانین بین المللي است 
که کارایي بسیاري دارد. این همان ضمانت اجراي 
سیاسي حقوق بشر دوستانه است و مانع ارتکاب 

این عمل خواهد شد و جنبه پیشگیرانه دارد.
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